
1 
 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DEL 
AYUNTAMIENTO DE VILLADA (PALENCIA), DE FECHA 25 DE 
OCTUBRE  DE 2012. 
 
 
 En Villada, Palencia, a las veinte  horas veinte minutos del día 25 de 
octubre de 2012, se reunió el Pleno del Ayuntamiento en  la sala de 
reuniones  de la Casa Consistorial,  habiendo asistido y faltado con excusa o 
sin ella  los Señores  miembros  de  la  misma  que  seguidamente se 
indican,  con el  fin de  celebrar Sesión Ordinaria para  la que habían sido 
convocados  previamente: 

 
•    D. Ignacio Escobar Alonso. Tte. de Alcalde. (PSOE). 
• Dª Pilar Milano Estrada. Tte. de Alcalde. (PSOE). 
• D. Alfredo Milano Núñez. Concejal. (PSOE). 
• D. Juan José Herrero Herrero. Concejal. (PSOE). 
• Dª  Naica Vega Jiménez. Concejal (PP). 
• D. Francisco de Asís Martínez Martínez. Concejal (PP), 
• D. Constantino Álvarez Valencia. Concejal. (PP). 
• Dª Marta Celada Pérez. Concejal (PP). 

 
• NO ASISTE, habiendo excusado su asistencia, Dª Marta Celada 

Pérez. Concejal. (PP) 
 

 Presidió el Acto el Sr. Alcalde-Presidente D. José Antonio Alonso 
Ciruelo, y actuó como Secretaria Dª Ana Inés Lantada  Puebla. 
 

Declarado abierto el acto público por la Presidencia, seguidamente se 
paso a tratar y discutir los  asuntos referentes a esta Sesión,  según el Orden 
del día de la misma, sobre la que recayeron los siguientes acuerdos tratados 
que a continuación se relacionan por el siguiente orden:  
  

1.- APROBACIÓN  DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 
 

Se da cuenta al Pleno del Acta de la Sesión Anterior, celebrada el día 
29 de agosto de 2012 y cuyo texto ha  sido  facilitado  con  antelación  
suficiente  a  los  Sres. miembros  de  la  Corporación.  

 
La Sra. Concejala Dª Naica Vega deja constancia que en el pleno 

anterior el Concejal D. Francisco de Asís Martínez Martínez no asistió al 
Pleno pero envió un email excusando su asistencia y el email llegó con 
retraso. 
   
  
  



2 
 

 Dicho lo cual, el  Acta de la sesión es aprobada por Unanimidad  de  
todos  los Miembros de la Corporación. Este Acta una vez transcrita en su 
correspondiente libro, será  autorizada posteriormente con la firma del Sr. 
Alcalde, y el Sr.  Secretario,  de conformidad con lo dispuesto en  el Art. 110  
del  Reglamento  de Organización,  Funcionamiento y Régimen Jurídico de 
las Entidades Locales, aprobado por R.D. 2568. 

 
 2.- CUENTA GENERAL 2011 

 
Visto el expediente de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 

económico 2011 en el que consta la documentación prevista en Título IV de 
la ORDEN EHA/4041/2004, de 23 de noviembre, por la que se aprueba la 
Instrucción del modelo Normal de Contabilidad Local, el Informe de 
Intervención y el dictamen favorable de la Comisión Especial de Cuentas y 
considerando que el artículo 212.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales atribuye al Pleno la competencia para su aprobación, por  
mayoría absoluta y unanimidad de los Srs. Concejales, SE ACUERDA: 

 
PRIMERO: Aprobar la Cuenta General del Ayuntamiento 

correspondiente al ejercicio 2011 en los términos y con la documentación 
que consta en el expediente. 

 
SEGUNDO: Rendir la citada cuenta al Consejo de Cuentas de Castilla 

y León de acuerdo con lo previsto en el artículo 8 de la Ley 2/2002 de 9 de 
abril, Reguladora del Consejo de Cuentas de Castilla y León en relación con 
los artículos 212.5 y 223. 2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales y de acuerdo con lo dispuesto en la Regla 104 de la ORDEN 
EHA/4041/2004, de 23 de noviembre, por la que se aprueba la Instrucción del 
modelo Normal de Contabilidad Local 

 
 3.- PRESUPUESTO 2012 
 

Examinado el expediente de Presupuesto General de ésta Corporación 
para el ejercicio 2012, formado por la Alcaldía-Presidencia, a tenor de lo 
dispuesto en el artículo 168 del Real Decreto Legislativo  2/2004, de 5 de 
marzo, y de los documentos e informes que se unen al mismo, se propone al 
Pleno Corporativo su aprobación, presentando el siguiente resumen: 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESUPUESTO 2.012 
  

RESUMEN POR CAPÍTULOS 
  

ESTADO DE GASTOS 
  
OPERACIONES CORRIENTES EUROS 

      CAP. 1. GASTOS PERSONAL 

 
 

237.000 
      CAP. 2. BIENES Y SERVICIOS 459.000 
      CAP. 3. GASTOS FINANCIEROS 8.730 
      CAP. 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 102.374,32 
  TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 807.104,32 
OPERACIONES DE CAPITAL EUROS 
     CAP. 6. INVERSIONES REALES 123.040,57 
     CAP. 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL   8.631 
  TOTAL  OPERACIONES DE CAPITAL 131.671,57 
OPERACIONES FINANCIERAS EUROS 
     CAP. 8. ACTIVOS FINANCIEROS  
     CAP. 9. PASIVOS FINANCIEROS 65.000 
  TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 65.000 
  

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS   1.003.775,89 
  
  

ESTADO DE INGRESOS 
OPERACIONES CORRIENTES EUROS 
     CAP. 1.IMPUESTOS DIRECTOS 277.500 
     CAP. 2. IMPUESTOS INDIRECTOS   35.000 
     CAP. 3. TASAS Y OTROS INGRESOS 235.530,54 
     CAP. 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 337.500 
     CAP. 5. INGRESOS PATRIMONIALES   26.800 
  TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 912.330,54 
OPERACIONES DE CAPITAL EUROS 
    CAP. 6. INVERSIONES REALES  
    CAP. 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 91.445,35 
  TOTAL  OPERACIONES DE CAPITAL 91.445,35 
OPERACIONES FINANCIERAS EUROS 
    CAP. 8. ACTIVOS FINANCIEROS  
    CAP. 9. PASIVOS FINANCIEROS  
  TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS  
  

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.003.775,89 



4 
 

 Se formula pues, sin déficit inicial, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 165.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
 Después de la deliberación, se somete a votación la aprobación del 
presente Presupuesto, dando como resultado el siguiente: 8 Votos a favor;   0 
Votos en contra;  0 Abstenciones 0; por lo que el Presupuesto es aprobado 
por mayoría absoluta. 
 
 Conjuntamente son aprobadas las bases de ejecución y las relaciones 
que integran el expediente, así como las plantillas de personal. 
 
 Este acuerdo se expondrá al público, en cumplimiento de lo previsto 
en el artículo 169 del Real Decreto Legislativo  2/2004, de 5 de marzo, en 
relación con el artículo 112 de la Ley 7/1985, de 2 de Abril. Si durante el 
plazo de exposición, no se presentara reclamación alguna, se entenderá 
definitivamente aprobado, sin nuevo acuerdo Corporativo. 
 

 En cumplimiento de lo previsto en el artículo 169,4 del Real Decreto 
Legislativo  2/2004, de 5 de marzo, se remitirá copia de éste Presupuesto a la  
Administración del Estado y a la Comunidad Autónoma. 

 
 4.- INFORME DE LA  LEY 15/2010 DE 5 DE JULIO 
 

 Por parte de la Secretaría se informa al pleno sobre lo señalado en la 
ley 15/20120 de 5 de julio. Asimismo manifiesta que existen problemas 
informáticos que impiden obtener los informes trimestrales y que en cuanto 
se resuelvan será remitido a los Srs. Concejales copia de estos informes. 
 

 El Pleno se da por enterado y manifiesta su conformidad. 
 

5.- CONTRIBUCIONES ESPECIALES 
 

5.1.-Incoado expediente por este Ayuntamiento para la imposición 
y ordenación de contribuciones especiales en la siguiente obra incluida 
en los Planes Provinciales 2012: 

 
-276/12-OD URBANIZACIÓN DE LA  CALLE MARQUÉS DE CASA 

POMBO (VILLADA). 
 

Vistos los informes emitidos, y a la vista del artículo 22.2.e) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, por el que 
se reconoce la competencia del Pleno para determinar los recursos propios 
de carácter tributario, se ACUERDA por mayoría absoluta y unanimidad:  

 

PRIMERO. La imposición de contribuciones especiales para la 
financiación de la ejecución de la obra: 

 



5 
 

- 276/12-OD URBANIZACIÓN DE LA  CALLE MARQUÉS DE CASA 
POMBO (VILLADA), cuyo hecho imponible está constituido por la obtención 
de un beneficio o aumento de valor de los bienes afectos a la  realización  de 
la obra citada. 

 
SEGUNDO. Proceder a la determinación y ordenación del Tributo 

concreto de acuerdo a lo siguiente: 
 
- OBRA nº 276/12-OD URBANIZACIÓN DE LA  CALLE MARQUÉS DE 

CASA POMBO (VILLADA) 
 
El coste previsto de la obra se fija en 109.500 euros, el coste de a 

redacción del proyecto ascienda a 5.256 euros, siendo el coste total de la 
obra a efectos del expediente de 114.756 euros. El coste soportado por el 
Ayuntamiento ascienda a  31.759, 80 euros. 

 
Fijar la cantidad a repartir entre los beneficiarios en 19.055,88 euros, 

equivalente al 60% del coste soportado. El coste total presupuestado de la 
obra tendrá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o menor 
que el previsto, se tomará aquel a efectos del cálculo de las cuotas 
correspondientes. 
 

Aplicar  como módulo de reparto: Metros lineales de fachada del 
inmueble: 47,4676 € por ml. 

 
TERCERO. Aprobar la relación de los sujetos que se ven beneficiados 

por la ejecución  de la obra y establecer la cantidad que los mismos deberán 
abonar a esta Entidad, que aparece en el expediente. 

 
CUARTO. Notificar de forma individualizada a los beneficiarios la 

cuota que resulta de la contribución aprobada 
 
QUINTO. Exponer y publicar el Acuerdo provisional íntegro en el 

tablón de anuncios de la Entidad y en el Boletín Oficial de la Provincia, 
respectivamente, durante treinta días como mínimo, dentro de los cuales los 
interesados podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 

 
Durante dicho período los propietarios o titulares afectados podrán 

constituirse en Asociación administrativa de contribuyentes, según lo 
dispuesto en el artículo 36.2 del TRLHL. 

 
Si durante el plazo de exposición del presente acuerdo en el tablón de 

anuncios de la Entidad y en el Boletín Oficial de la Provincia no se presentan 
reclamaciones, este acuerdo se elevará a definitivo sin necesidad de adoptar 
uno nuevo. 



6 
 

 
SEXTO.- Facultar al Sr. Alcalde para aprobar la liquidación de las 

Contribuciones Especiales resolviendo los recursos que se presenten contra 
las liquidaciones individuales y que afecten únicamente a las cuotas 
asignadas. 

 
5.2.- En sesión celebrada el día  24 de Octubre de 2011 se acordó 

la imposición y ordenación de contribuciones especiales para financiar 
la obra nº206/10 ODX PAVIMENTACIÓN C/ TRASERA Y ESTACIÓN EN 
VILLADA 

 
Notificada las liquidaciones provisionales de las contribuciones 

especiales, se aprecia error en la medición de metros lineales de fachada 
imputados a D. Francisco Álvarez de la Lama, lo cual provoca variación de 
metros lineales de fachadas de inmuebles afectados por la obra y 
modificación en el coste del metro lineal de fachada que se repercute a 
beneficiarios de la misma. 
  
 A tenor del  artículo 220 de la Ley 58/2003 General Tributaria (LGT), 
siendo procedente la rectificación del número total de metros lineales de 
fachadas  de inmuebles afectados por las obras, y habiendo sido adoptados 
en su día los acuerdos de imposición y ordenación del tributo señalado, el 
pleno por mayoría absoluta y unanimidad  acuerda: 
 

PRIMERO.- —Proceder a la nueva determinación y ordenación del 
tributo de acuerdo con lo siguiente: 

 
El coste previsto de la obra se fija en 24.500,00 euros y el coste 

soportado por el Ayuntamiento en 8.889,90 euros. 
 
Fijar la cantidad a repartir entre los beneficiarios en 5.333,93 euros, 

equivalente al 60% del coste soportado. El coste total presupuestado de la 
obra tendrá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o menor 
que el previsto, se tomará aquel a efectos del cálculo de las cuotas 
correspondientes. 
 

Aplicar  como módulo de reparto:  Metros lineales de fachada del 
inmueble, siendo el total de los metros lineales de fachadas de inmuebles  
afectados 292,60 ml. El coste del metro lineal por fachada asciende a  
18,2295 € por metro lineal 

 
SEGUNDO.- Aprobar la relación de los sujetos que se ven beneficiados 

por la ejecución  de la obra y establecer la nueva cantidad que los sujetos 
beneficiados por la obra deberán abonar a esta Entidad, tal como aparece en 
el expediente. 

 



7 
 

 
TERCERO.- Dejar sin efecto las liquidaciones inicialmente notificadas 

y notificar de forma individualizada a los beneficiarios la nueva cuota que 
resulta de la contribución aprobada 

 
CUARTO.-. Exponer y publicar el Acuerdo provisional íntegro en el 

tablón de anuncios de la Entidad y en el Boletín Oficial de la Provincia, 
respectivamente, durante treinta días como mínimo, dentro de los cuales los 
interesados podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones 
que estimen oportunas. Si durante dicho plazo no se presentan 
reclamaciones, este acuerdo se elevará a definitivo sin necesidad de adoptar 
uno nuevo 

 
Durante dicho período los propietarios o titulares afectados podrán 

constituirse en Asociación administrativa de contribuyentes, según lo 
dispuesto en el artículo 36.2 del TRLHL. 
 
 QUINTO.- Facultar al Sr. Alcalde para aprobar la liquidación  de las 
Contribuciones Especiales resolviendo los recursos que se presenten contra 
las liquidaciones individuales y que afecten únicamente a las cuotas 
asignadas 
 

5.3.- En relación con la obra 207/10-ODX “Pavimentación C/ DEL 
Pozo en Villemar” por acuerdo de pleno de 24 de octubre de 2011 se 
acordó la imposición y ordenación de las contribuciones especiales para 
financiar dicha obra. 
 
 Por D. Jesús Caminero Calvo se ha solicitado al Ayuntamiento que se 
compruebe la medición que se informa en el expediente.  
 
 Examinado el expediente se aprecia que los metros lineales del 
inmueble  por el que se liquida a D. Jesús Caminero Calvo  corresponden al 
Ayuntamiento-Junta vecinal. 
 
 Dicho lo cual, apreciado el error en que se ha incurrido y conforme el 
art. 220 de la Ley 58/2003  General Tributaria, se somete al pleno la 
aprobación de la nueva relación de los sujetos que se ven beneficiados por la 
ejecución  de la obra una vez corregido el error detectado. 
 
 Dicho lo cual el Pleno por mayoría absoluta y unanimidad ACUERDA: 
 

PRIMERO.-  Aprobar la nueva relación de los sujetos que se ven 
beneficiados por la ejecución  de la obra. El cambio que existe en la nueva 
relación de sujetos beneficiados por la ejecución de la obra consiste en 
sustituir a D. Jesús Caminero Calvo por el Ayuntamiento-Junta Vecinal,  



8 
 

manteniéndose el resto de las cláusulas del expediente aprobado en sesión 
de 24 de octubre de 2011  

 
SEGUNDO.- Anular la liquidación provisional de contribuciones 

especiales correspondiente a  D. Jesús Caminero Calvo 
 
TERCERO.-. Notificar este Acuerdo al interesado  
 
6.- FIESTAS LOCALES 

 
 Se pone en conocimiento del Pleno  que es necesario proceder al 
señalamiento de las fechas de las Fiestas del próximo año 2013. 
 
 Tras debate  del tema y por unanimidad el Pleno  ACUERDA: 
 
 Primero: Establecer el jueves 20 de junio de 2013 y el viernes 21 de 
junio de 2013 como fechas de celebración de las fiestas locales de Villada. 
 
 Segundo: Que se de traslado del presente acuerdo al organismo 
competente. 
 
 

7.- MODIFICACIÓN ORDENANZAS 
 

Visto el informe de Secretaría de fecha 19 de Octubre de 2012, sobre la 
Legislación aplicable y el procedimiento a seguir para la modificación de las 
Ordenanzas municipales objeto de este expediente. 

 

Por el Sr. Alcalde se propone al Pleno las modificaciones para el 
ejercicio de 2013 de las siguientes ordenanzas Fiscales vigentes en este 
Municipio: 

 
- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por EL SUMINISTRO 

DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE 
 
- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa de casas de baño, duchas, 

piscina, instalaciones deportivas ó análogas 
 
Se entra en el debate y discusión del tema. 
 
A la vista de todo lo anterior y  vista la competencia del Pleno, en 

virtud de los artículos 22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, se aprueba  con 8 votos a favor 
de los 8 Concejales que asisten al Pleno  el siguiente  

 

 



9 
 

ACUERDO 
 
PRIMERO. Aprobar inicialmente la modificación de las Ordenanzas 

municipales anteriormente señaladas quedando del modo siguiente: 
 
1- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por EL SUMINISTRO 

DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE 
 

Tarifa 1. Por suministro de agua 
 
-  Uso doméstico mínimo: 20 metros cúbicos: 9,66 €/trimestre 
 
-  Exceso uso doméstico: 0,56 €/m3 
 
- Uso comercial e industrial mínimo: 20 metros cúbicos: 9,66 

€/trimestre 
 
- Exceso uso comercial e industrial: 0,78 €/metro cúbico 
 
Cualquier uso del suministro de agua que carezca de aparato contador 

preceptivo o que disponiendo el usuario del mismo se encuentre averiado: 
47,97 €/trimetres. A esta tasa se le aplicará un incremento del 50% 
sucesivamente, cada trimestre que persista esta anomalía (consumo de agua 
sin contador o contador averiado) 

 
Uso temporal sin contador para obras: 40 €/trimestre 
 
Uso tanque agrícola: 0,43 €/trimestre 
 

Tarifa 2. Altas.- bajas, enganches de agua 
 

-  Alta agua vivienda: 80,58 € 
 

- Alta agua comercio: 140,30 € 
 

- Bajas de toda clase de suministro de agua: 85,22 € 
 

2.- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa de casas de baño, 
duchas, piscina, instalaciones deportivas ó análogas 

 
Artículo 3. Cuantía 
 
1. La cuantía de la tasa reguladora en esta Ordenanza será la fijada en 

la tarifa contenida en el apartado siguiente, para cada uno de los distintos 
servicios o actividades. 

 



10 
 

2.- La tarifa de este Servicio Público será la siguiente: 
 

 ADULTOS: 
 

Entrada día……………………. 1,65 € 
Abono Quincenal…………….. 18,55 € 
Abono Mensual………………. 26,80 € 
Abono Temporada…………… 46,35 € 

 
 NIÑOS (HASTA 14 AÑOS INCLUSIVE): 
  

Entrada día……………………. 1,05 € 
Abono Quincenal…………….. 7,75 € 
Abono Mensual………………. 13,40 € 
Abono Temporada…………… 22,70 € 

 
 ABONO FAMILIAR DE TEMPORADA: 
 

Unidad Familiar (matrimonio)………………. 75,00 € 
Por cada hijo hasta 14 años inclusive .……. 15,00 €  
Por cada hijo mayor de 15 años …………….. 25,00 € 

 
SEGUNDO. Someter dichas modificaciones a información pública y 

audiencia de los interesados, con publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia y tablón de anuncios del Ayuntamiento, por el plazo de treinta días 
para que puedan presentar reclamaciones o sugerencias, que serán 
resueltas por la Corporación. De no presentarse reclamaciones o sugerencias 
en el mencionado plazo, se considerarán aprobadas definitivamente sin 
necesidad de Acuerdo expreso por el Pleno. 

 
TERCERO. Facultar al Sr. Alcalde-Presidente, para suscribir y firmar 

toda clase de documentos relacionados con este asunto. 
 
8.- INDISPONIBILIDAD DE CRÉDITO 

 
 El apartado 1 del citado artículo 2 del Real Decreto-ley 20/2012 
establece la obligación de reducir las retribuciones anuales de 2012 del 
personal al servicio del sector público, en el importe correspondiente a la 
paga extraordinaria a percibir en el mes de diciembre, en los siguientes 
términos: 
 
 “En el año 2012 el personal del sector público definido en el artículo 
22. Uno de la Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del 
Estado, verá reducida sus retribuciones en las cuantías que corresponda 
percibir en el mes de diciembre como consecuencia de la supresión tanto de 



11 
 

la paga extraordinaria como de la paga adicional de complemento específico 
o pagas adicionales equivalentes de dicho mes”. 
 
 Según el Apartado 4 del citado artículo 2 del Real Decreto-ley 
20/2012, “las cantidades derivadas de la supresión de la paga extraordinaria 
y de las pagas adicionales de complemento específico o pagas adicionales 
equivalentes de acuerdo con lo dispuesto en este artículo se destinarán en 
ejercicios futuros a realizar aportaciones a planes de pensiones o contratos 
de seguro colectivo que incluyan la cobertura de la contingencia de 
jubilación, con sujeción a lo establecido en la Ley Orgánica 2/2012, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y en los términos y 
con el alcance que se determine en las correspondientes leyes de 
presupuestos”. 
 
 Dicho lo cual el Pleno por unanimidad y mayoría absoluta  ACUERDA: 
 
 Primero: Declarar indisponible los créditos previstos para el abono de 
las pagas extraordinarias y de las pagas adicionales de complemento 
específico o pagas adicionales equivalentes. La declaración de no 
disponibilidad no supondrá la anulación del crédito, supone la declaración 
de no susceptibilidad de utilización de forma que con cargo al saldo 
declarado no disponible no podrán acordarse autorizaciones de gastos ni 
transferencias y su importe no podrá ser incorporado al presupuesto del 
ejercicio siguiente. 
 
 Segundo: Afectar estos créditos a realizar aportaciones a planes de 
pensiones o contratos de seguro colectivo que incluyan la cobertura de la 
contingencia de jubilación, con sujeción a lo establecido en la Ley Orgánica 
2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y en los 
términos y con el alcance que se determine en las correspondientes leyes de 
presupuestos, sin que puedan destinarse a ningún otro objeto, ni en el 
presente ejercicio, ni en ejercicios futuros. 
 

9.- CONOCIMIENTO DE LAS RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA. 
 
A  fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 42 del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento, y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, se da cuenta al Pleno de las Resoluciones adoptadas por 
la Alcaldía desde la última Sesión Plenaria ordinaria, al objeto de que los 
Srs. Concejales conozcan el desarrollo de la Administración Municipal a los 
efectos de control y fiscalización de los órganos de Gobierno, previsto en el 
Art. 22.2.a de la Ley 7/85 de 2 de Abril: 

 
Decretos de la Alcaldía Nº 47 de 20 de julio de 2012 hasta Decreto nº 

72  de 26 de septiembre de 2012. 

 



12 
 

El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes se da por 
enterado de las referidas resoluciones dictadas por la Alcaldía en el ejercicio 
de sus competencias. 

 
10.-  SOLICITUDES, ESCRITOS, COMUNICACIONES, MOCIONES E 

INFORMES 
 
 No hay 
 

11.- RUEGOS Y PREGUNTAS 
 
11.1.- El Concejal D. Francisco de Asís señala que la obra de la C/ 

Marqués de Casa Pombo es muy cara y es una pena no soterrar los 
contenedores. A continuación solicita publicar un bando sobre que se echen 
las basuras en bolsas a los contenedores 

 
El Sr. Alcalde responde que él personalmente ha acudido a los 

propietarios de los bares para que doblen las cajas de cartón.... y no saquen 
la basura al contenedor si están llenos,  pero no obstante se publicará un 
bando. 

 
11.2.- Pregunta  el Concejal D. Francisco al Sr. Alcalde sobre las 

comisiones de los bancos. El Sr. Alcalde responde que ha hablado con 
algunas entidades bancarias: la Caixa, el Banco Santander… El Banco 
Santander es el que más se inclina a cobrar menos comisiones… No 
obstante, continúa el Sr. Alcalde, la obra social de la Caixa es la que más 
aporta.  

 
11.3.- Continúa el Concejal D. Francisco de Asís señalando que la 

gratificación de personal del Ayuntamiento están en nómina ¿Qué pasa con 
los bomberos? El Sr. Alcalde responde que trabajando como bomberos hay 
personal del Ayuntamiento y otros que no lo son y él ha tenido una reunión 
con los bomberos para hablar sobre este tema. 

 
11.4.- D. Francisco de Asís expone que en la C/ Marqués de Casa 

Pombo, la cual se está arreglando, hay una casa que está sólo con paredes. 
El Alcalde responde que enviará al Arquitecto para que informe sobre el 
estado de dicho inmueble y se tramitar el expediente oportuno. 

 
A las 21 horas 7 minutos el Concejal D. Constantino Álvarez Valencia 

se va de la sesión. 
 
11.5.- El Concejal D. Francisco de Asís continúa diciendo que enfrente 

de la Residencia hay 6 árboles pequeños que no se podan. D. José Antonio 
Alonso responde que se van a podar próximamente. 

 



13 
 

11.6.- D. Francisco señala que en la celebración del maratón de futbito 
se metieron calderos con botellas de cervezas y pregunta si se puede adoptar 
alguna solución. El Sr. Alcalde responde que está prohibido meter vidrio. D. 
Alfredo Milano responde que esa gente se ha colado y él ha tenido 
discusiones tratando de impedir que se metieran vasos… 

 
11.7.- El Concejal D. Francisco señala que el consumo de luz es muy 

caro: la zona de las caravanas tiene un par de focos permanentemente 
encendidos y consumen mucho y pregunta si se puede controlar el gasto de 
luz. El Sr. Alcalde responde que desde octubre de 2011 se han eliminado 
farolas. En la zona del cuartel hay farolas apagadas. En la zona de las 
caravanas están apagadas algunas farolas pero no se pueden quitar todas 
pues hay caravanas que entran allí.  

 
11.8.- Continúa el Concejal D.  Francisco si se pueden desglosar los 

gastos de fiestas de Carnaval, del Villadino ausente, de la Matanza… a lo que 
el Sr. Alcalde responde afirmativamente. 

 
Y no habiendo más asuntos que tratar por el Sr. Alcalde se da por 

terminado el acto, levantándose la sesión a las veintiuna horas diecisiete 
minutos, de lo cual como Secretaria DOY FE. 

 
EL ALCALDE-PRESIDENTE,   LA SECRETARIA 

 
 


